1

证券代码：600283        证券简称：钱江水利        公告编号： 临 2014-008

钱江水利开发股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、传闻简述

近日有媒体刊登或发布题为“亿元买 万元卖 钱江水利资产高买低卖遭质

疑 ”的文章，质疑公司资产高买低卖。此外，公司披露水利置业 51%股权受让

方北京元润的自然人股东为陈南，与北京工商局网站披露北京元润投资人为王金

华的信息不一致。

二、澄清声明

经本公司认真核查，现将有关情况说明如下：

（一）关于公司买卖相关资产的情况

1、有关资产的基本情况

（1）浙江钱江水利置业投资有限公司（下称“水利置业”），成立于2002

年8月22日，注册资本1.6亿元人民币，主要资产系对浙江锦天房地产开发有限公

司（以下简称“锦天房产”）的长期股权投资（持股比例100%）。转让前公司

持有水利置业51%股权。

（2）锦天房产，系开发“麒麟山庄”项目的项目公司，开发项目位于杭州

临安青山湖太阳湾半岛，根据规划和土地出让有关合同，整个项目用地面积

315,637.50平方米（约473亩），用途为居住用地，已批复规划建筑面积111,855.00

平方米，正在申请审批规划建筑面积约5万平方米。现可预售35,280.56平方米（为

37幢别墅），已签合同销售面积5,084.93平方米，合同金额8,060万元，合同约定

于2014年8月底交付。

2、2011年公司控股子公司水利置业受让锦天房产36%股权情况

 2

2011 年1 月25 日，经公司四届五次临时董事会审议通过，公司同意控股子

公司水利置业以坤元评报【2011】22号的资产评估报告为作价依据，以1亿元人

民币向自然人郑燕明收购锦天房产36%股权。根据坤元评报【2011】22号的评估

报告（评估基准日为2010年10月31日），锦天房产开发项目结合当时临安青山湖

的土地市场、房地产市场的现状及未来走向，评估预测项目总收入约24.01亿元，

据此锦天房产股东全部权益评估价值3.61亿元。参考该评估结果，公司同意控股

子公司水利置业以1亿元收购锦天房产36%股权。

3、2014年公司转让水利置业51%股权情况

2013年12月26日和2014年1月7日，公司召开五届董事会第九次临时会议和

2014年第一次临时股东大会进行决策，鉴于近年来房产项目销售形势一直不理

想，以及宏观调控对房地产行业融资收紧给公司融资带来巨大的压力，经公司董

事会和股东大会审议决定退出房地产业务，专注做大做强水务主业，回笼资金并

降低公司资产负债率和担保风险，并同意公司以坤元评报【2013】447号资产评

估报告为作价依据，以底价1万元人民币在产权交易所公开挂牌转让水利置业

51%股权，同时要求受让方在一定期限内负责偿还公司应收水利置业有关债权和

解除公司为水利置业及其子公司提供的对外担保。

根据坤元评报[2013]447号资产评估报告，水利置业全部权益于评估基准日

2013年10月31日的评估价值为-538.40万元。结合近期锦天房产开发项目自身和周

边楼盘的销售情况，评估预测项目总收入约20.62亿元，据此锦天房产股东全部

权益评估价值为-0.86亿元。与坤元评报【2011】22号的资产评估报告相比，近年

来由于房地产“限贷”、“限购”等政策出台，对锦天房产开发项目影响较大，

一方面销售明显滞缓不如预期，销售单价也出现了下降；另一方面项目由于销售

形势不佳，开发进度放缓导致开发成本上升；综合导致锦天房产股东全部权益评

估价值与上次相比发生较大变化。

参考水利置业全部股权评估价值为-538.40 万元，且近年来公司效益受房产业

务拖累较大，公司经过审慎考虑，同意以 1 万元为底价挂牌转让水利置业 51%股权，

并约定受让方在一定期限内负责偿还公司应收水利置业 4.3亿元债权和解除公司为

水利置业及其子公司提供的约 5.15 亿元贷款担保（有关内容详见公司于 2014 年 2

http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/2013-12-20/600283_20131221_1.pdf
http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/2013-12-20/600283_20131221_1.pdf

 3

月 21 日发布的《关于控股子公司浙江钱江水利置业投资有限公司 51%股权挂牌转

让的进展公告》）。

（二）关于“受让方北京元润投资人”的情况

2014年2月19日，北京元润投资发展有限公司（简称“北京元润”）经产权

交易所确认为摘牌受让方，公司与其签订了股权转让协议。经公司向北京元润进

一步证实，北京元润实际投资人为王金华。

公司在传递有关信息过程中出现了差错，导致公司于2014年2月21日发布的

《关于控股子公司浙江钱江水利置业投资有限公司51%股权挂牌转让的进展公

告》中有关内容披露有误，对此向投资者表示深深的歉意。

（三）其他事项说明

本公司郑重提醒广大投资者，公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《中

国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）,

公司发布的信息均以公司在上述媒体刊登或发布的公告为准，敬请广大投资者理

性投资，注意风险。

特此公告。

                                 钱江水利开发股份有限公司董事会

                                        2014年 2月 28日